
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА) 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

04 апреля 2012 года    № 192 
 

О проведении Первенства и Чемпионата муниципального образования   
ЗАТО города Заозерска по пулевой стрельбе из пневматической винтовки. 

 
 В соответствии со ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. 9 Федерального  закона  от 04.12.2007  № 329-ФЗ «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации», Единым календарным планом 
проведения официальных городских спортивно-массовых, физкультурно-
оздоровительных мероприятий на территории муниципального образования 
ЗАТО города Заозерска на 2012 год утвержденным постановлением 
Администрации ЗАТО города Заозерска от 22.02.2012 №104, с целью 
популяризации стрелкового спорта  и  дальнейшего развития  массового спорта в 
городе Заозерске, пропаганды здорового образа жизни среди населения, 
привлечения к систематическим занятиям физической культурой  и спортом 
молодежи и взрослого населения, повышения спортивной квалификации  
спортсменов города, с целью формирования сборной города, преумножения 
спортивных  традиций  ЗАТО города Заозерска, на основании ст. 44 Устава ЗАТО 
города Заозерска 
 
  постановляю: 

1. Организовать и провести с 09 по 19 апреля 2012 г. Первенство и 
Чемпионат муниципального образования ЗАТО города Заозерска по пулевой 
стрельбе из пневматической винтовки (далее Первенство и Чемпионат). 

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении Первенства и 
Чемпионата. 

3. Утвердить прилагаемую смету расходов. 
4. Источником покрытия расходов считать ассигнования раздела 

1100/1101 
5. Назначить ответственным за организацию и проведение Первенства и 

Чемпионата специалиста 1 категории сектора по делам молодежи, культуры и  
спорта Администрации ЗАТО города Заозерска (Столяров А.В.). 



6. Муниципальному учреждению «Заозерский комитет по 
телерадиовещанию и печати» (Космачев С.Ю.) осветить ход проведения 
Первенства и Чемпионата в средствах массовой информации.  

7. Муниципальному казенному учреждению «Информационный Центр»  
(Шкуро В.Б.) организовать размещение на сайте органов местного 
самоуправления утвержденного положения о проведении Первенства и 
Чемпионата. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

9. Настоящее постановление  вступает  в  силу с момента подписания. 
 
 
 

Глава администрации  
ЗАТО города  Заозерска         В.Ф.Ротарь 
                                                                                 
 
                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Столяров А.В., 
  3-15-03 



           
                                                                                                                           

                                                                           
 
 

 
 
                               СМЕТА РАСХОДОВ 
 
 

№ 
 п/п 

Наименование расходов Сумма (руб.) 
б/н 

1. Приобретение наградной продукции (медали, 
кубки, памятные призы) 6000.00 

 ИТОГО: 6000.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

                                                                          

                                                                       
Приложение №2                                                                                          
к постановлению Администрации  
ЗАТО города Заозерска 
от_____________№_______ 

 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации  
ЗАТО города Заозерска 
от 04.04.2012  № 192 

 
                                                                                



                                  УТВЕРЖДЕНО                                                                                         
                 постановлением Администрации  

                                                                                     ЗАТО города Заозерска 
                                                                                             от 04.04.2012   № 192 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Первенства и Чемпионата  муниципального образования ЗАТО 
города Заозерска по пулевой стрельбе из пневматической винтовки. 

 
1. Цели и задачи: 

1.Популяризация пулевой стрельбы среди  населения города;  
2.Выявление сильнейших  коллективов и спортсменов города;   
3.Привлечение  населения к систематическим занятиям  физической   
   культурой и  спортом;  
4.Популяризация  здорового  образа жизни и  дальнейшее развитие    
   массового спорта на  территории  ЗАТО города Заозерска. 
 

2.  Руководство  организацией и проведением соревнований 
Общее руководство по организации и проведению  Первенства и Чемпионата 

осуществляет сектор по делам молодежи, культуры и спорта Администрации  
ЗАТО  г.Заозерска. 

Непосредственное руководство осуществляет оргкомитет ВПО «Выстрел».    
Главный судья соревнований – Солоп А.А. – судья 1 категории;  

 
3. Участники  соревнований 

1- группа - общая группа  (девочки и мальчики) до  12 лет; 
2- группа - общая группа   (юноши и девушки)  12 - 14 лет; 
3- группа - девушки 15-17 лет; 
4- группа - юноши 15-17 лет; 
5- группа – женщины 18 лет и старше. 
6- группа – мужчины 18 лет и старше. 
В соревнованиях могут принимать участие  коллективы  учреждений и 

организаций города, войсковые части,  жители города. 
Для регистрации участникам личного первенства необходимо подать заявку в  

судейскую  коллегию перед началом соревнований. 
Заявки от коллективов предварительно подаются до – 06 апреля 2012 г. по 

телефону 3-15-03 (сектор по делам молодежи, культуры и спорта) или главному 
судье  соревнований  по телефону – 89113284421. Согласовать  время  проведения 
стрельб представители учреждений (в/ч, предприятий, организаций и т.д.) могут  
с главным судьей. 

Официальные заявки команды предоставляют в день выполнения ими  
стрельбы согласно общего расписания о проведении стрельб, утвержденного 
главным судьей соревнований, что является  допуском команды к соревнованиям.  

 
 



4. Время, место и условия проведения соревнований 
Соревнования проводятся на базе ВПО «Выстрел»  (тир - СОШ №289) с 09 

по 19 апреля 2012 года.  
Стрельба  выполняется  в женской сетке - из и.п. сидя, в мужской - из и.п. 

стоя. 
Соревнования проводятся  в личном и командном зачётах среди спортсменов 

старше 18 лет, спортсмены младше 18 лет принимают участие  только в личном 
первенстве. В командном зачёте учитываются  8  лучших результатов независимо 
от пола участника. Количество представителей одной команды (организации, 
учреждения, в/ч и т.п), принимающих участие в личном зачёте,  не ограничено. 

Для участия в номинации «За активное массовое участие» команды могут 
привлекать спортсменов других коллективов, не  участвующих в соревнованиях. 
Однако, в командном зачёте Чемпионата (в официальном первенстве),   
результаты этих спортсменов  не учитываются, только в личном по возрастным 
группам.  

Стрельба выполняется  в   группах  № 1, № 2, № 3, № 5 -   из положения сидя,  
в группах № 4 и № 6  -  из положения стоя.  

Каждый спортсмен выполняет стрельбу в пристрелочную мишень -3 
выстрела и в основную мишень № 1 -10 выстрелов. Спортсмены, показавшие 
результат более 65 баллов, продолжают стрельбу в мишень № 2 , с целью 
выполнения нормативов  массовых  спортивных разрядов. 

Победитель определяется  в личном первенстве по  сумме набранных очков  
в  упражнении,  в командном  - по количеству набранных очков командой (8 чел. 
– учитывается  только мишень №1).  

     
                                                   5. Награждение  

Участники, занявшие 1, 2 и 3 места награждаются почетной грамотой и  
медалью. Дополнительно вручаются памятные подарки победителям в каждой 
возрастной группе. 

В командном первенстве команды награждаются кубком, почетной грамотой. 
Также будут отмечены спортсмены в  номинациях «Меткий стрелок», «За 

волю к победе», а коллективы -  в номинациях «За активное - массовое  участие», 
«Участвуем впервые»,  «За волю к победе». 

Награждение состоится 20.04.2012 г. в 17.30 ч. в МОУ СОШ № 289.  
 

    ЯВКА НА НАГРАЖДЕНИЕ ЯВЛЯЕТСЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ УСЛОВИЕМ 
ДЛЯ ДОПУСКА КОМАНД К ДАЛЬНЕЙШИМ СОРЕВНОВАНИЯМ 

6.Финансирование 
Расходы, связанные с организацией и проведением соревнований, 

награждением победителей и призёров, осуществляются за счёт средств местного 
бюджета. 
 
 
 



 Форма заявки 
                                                     
                                                         Заявка 
на участие _____________________________________________ 
                                                           наименование соревнований 
 
№ 
п/п 

   Ф.И.О. 
(полностью) 

Дата 
рождени
я 

Место 
работы, 
 учёбы 

разряд 
 

дом. 
адрес 

телефон 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Специалист 1 категории сектора по делам  
молодежи,культуры и спорта                                                              А.В. Столяров 


